济南市人民政府办公厅关于加快推进住宅产业化工

作的通知济政办字〔2014〕22号

各县（市）、区人民政府，市政府各部门：

为进一步促进我市住宅产业化发展，全面落实国家住宅产业化综合试点工作责任目标，

推动房地产业等相关行业转型升级，根据上级有关要求，经市政府同意，现就加快推进住宅

产业化工作通知如下。

一、工作目标 按照国家住宅产业化综合试点工作要求，实施装配式建筑项目规模化

建设，创建建筑工业化部品（件）需求市场，培育住宅产业化企业集群，建立完善的住宅产

业化政策法规和技术标准体系，将住宅产业化纳入科学化、规范化、制度化轨道，培育我市

实体经济新的增长点。到2016年底，全市采用住宅产业化技术建设的项目面积占新建项目

面积的比例不低于30%，到2018年底不低于50%，打造千亿元产值实体产业，形成立足济

南、服务周边、辐射全省的示范效应。

二、重点任务和责任分工 （一）加快产业培植。按照统筹发展、重点推进的工作思

路，以新建建筑工程项目为载体，高起点、高标准编制住宅产业化发展规划，明确产业发展

方向，合理调整产业发展布局，着力培育新兴实体经济产业。认真研究制定住宅产业化相关

招商优惠政策，健全有关项目落地投产服务工作机制，吸引大型建筑部品（件）生产及装备

制造企业在我市投资建厂，促进产业集群迅速成型。围绕预制构件和建筑部品生产、认证、

运输、安装、验收、维修、维护等环节，构建科技服务、商贸物流、公共服务和总部经济四

大服务平台，建立完善我市装配式建筑标准化部品物联网系统。力争用5年时间，打造6—8

个全国知名的建筑部品（件）品牌，培育8—10家实力雄厚、信誉良好的龙头企业。（责任

单位：市发改委、经济和信息化委、城乡建设委、科技局、商务局、国土资源局、规划局、

环保局、质监局）

（二）扩大市场应用。保障性住房及其他政府投资类项目建设要率先应用住宅产业化技

术，项目建设单位于每年底向市城乡建设部门提报下一年度应用住宅产业化技术的项目建设

计划，市城乡建设部门要加强督导检查，保障计划落实。尽快研究制定政府投资类项目采用

住宅产业化技术产生增量成本的确认办法，保障和推动住宅产业化技术应用。对以招拍挂方

式供地的建设项目，有关部门将住宅产业化要求列入土地出让条件，并在施工图设计审查、

施工许可及综合验收阶段重点把关，确保住宅产业化要求落实到位。（责任单位：市城乡建

设委、规划局、国土资源局、发改委、财政局、审计局、住房保障管理局、济南高新区管委

会、市四大开发投资集团）

（三）完善配套政策。对在土地出让环节未提出住宅产业化要求，项目建设单位采用住

宅产业化技术建造的，在满足有关条件的前提下，可给予一定支持奖励政策。住宅产业化相

关企业可优先获得我市工业发展专项资金、科技创新专项资金等扶持，鼓励住宅产业化重大

项目争取国家有关专项资金支持。支持施工总承包企业积极参与住宅产业化项目建设，引导

本地相关建筑、建材龙头企业，向部品研发、生产、安装方向转型。（责任单位：市规划局、

国土资源局、发改委、经济和信息化委、科技局、城乡建设委、住房保障管理局）

（四）建立标准体系。根据国家、省有关技术标准和规程，研究完善我市住宅产业化技

术标准体系，鼓励住宅产业化企业研究制定企业标准或参与制定行业标准。研究制定我市建

筑部品（件）认证管理办法和认证程序，编制建筑部品（件）认证目录。建立装配式建筑部

品（件）标准和质量控制体系，实施全生命周期质量跟踪，为装配式建筑部品（件）认证管

理、生产加工、运输安装、竣工验收等提供全方位技术服务。（责任单位：市城乡建设委、

经济和信息化委、科技局、质监局）

（五）开展技术培训。制定培训计划和实施方案，有步骤地安排设计、施工、监理、生

产以及建设单位参加住宅产业化培训，全面贯彻落实住宅产业化相关标准规程，培养一批住

宅产业化设计、安装、验收等专业技术人员，做好相关专业人才储备。（责任单位：市城乡

建设委、经济和信息化委、质监局）

三、实施阶段 （一）动员启动阶段（2014年7月—12月）。广泛动员部署，加大宣

传力度，开展技术培训。相关县（市）区政府及市有关部门根据本通知要求制定具体工作计

划和推进措施。编制全市住宅产业化总体规划，启动住宅产业园区规划建设，落实新建政府

投资类项目采用住宅产业化技术建设有关要求。

（二）加快推进阶段（2015年1月—2016月12月）。建立完善的住宅产业化政策法规体

系、技术标准体系和建筑工程质量控制体系，全面开展住宅产业化培植工作，采用住宅产业

化技术建设的项目面积占全市新建项目面积的比例达到阶段性目标要求，形成在全国具有一

定规模和影响的产业集群。

（三）全面发展阶段（2017年1月—2018年12月）。按照《国家住宅产业化综合试点城

市实施责任书》要求，督查相关任务指标完成情况。住宅产业化产值达到千亿元规模，建立

起较成熟的住宅产业化市场机制，实现政府由前期引导扶持到一般性行业监管的转变。

四、组织领导 市住宅产业化工作领导小组负责全市住宅产业化工作的组织领导和协

调落实，及时调度工作推进情况，协调解决遇到的困难和问题。各县（市）区政府和市有关

部门要切实加强组织领导，完善工作机制，细化具体措施，密切协调配合，形成推进合力，

确保住宅产业化试点工作目标任务顺利完成。要充分利用报纸、网络、广播电视等各类媒体，

采取多种形式广泛宣传推进住宅产业化工作的重要意义和政策措施，提高社会认知度，倡导

环保、高效、安全的住宅产业化理念，为全面推进住宅产业化发展营造良好社会氛围。

济南市人民政府办公厅

2014年7月11日